
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 67/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de

setembro de 2020

Dispõe sobre a publicação da listagem completa dos atos

norma�vos inferiores a decretos vigentes do Campus Serrinha.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

CAMPUS SERRINHA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, CONSIDERANDO;

- o disposto no Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019;  

RESOLVE:

Art. 1º –  Publicar a listagem completa dos atos norma�vos inferiores a decreto vigentes do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Serrinha;

Numeração Assunto

Data de

Publicação

66/2020

Alterar a portaria 79/2018 , que designou a composição do

Colegiado do Curso de Pós-graduação em Inovação Social com

ênfase em Economia Solidária e Agroecologia. 03/09/2020

65/2020

Alterar a portaria nº 36/2020 - SER-GAB, que Cons�tuiu o Núcleo

de Estudos em Agroecologia (NEA) Abelmanto IFBAIANO - Campus

Serrinha. 08/09/2020

64/2020

Alterar a portaria 53/2019 , que estabelece os Núcleos de

Assessoramento Pedagógico (NAP). 03/09/2020

63/2020

Alterar a portaria 58/2020 , que cons�tuiu a Comissão de

Reformulação do PPC do curso de Licenciatura em Ciências

Biológicas. 31/08/2020



62/2020

Alterar a portaria 60/2020 - SER-GAB/DG/RET/IFBAIANO, que

Designa servidores e discentes para compôr o Núcleo Ar�culador de

Projetos e Ações em Gestão de Coopera�vas. 28/08/2020

61/2020

Designar membros para equipe de planejamento - ETP - Pregão

Eletrônico SRP - Aquisição de material de manutenção, reforma,

adaptações, reparos, consertos de bens móveis. 21/08/2020

60/2020

Alterar a portaria 29/2020 - SER-DG/RET/IFBAIANO, que Designa

servidores e discentes para compôr o Núcleo Ar�culador de

Projetos e Ações em Gestão de Coopera�vas. 20/08/2020

59/2020

Cons�tuir a Comissão Organizadora do IV Seminário Diversidade e

Respeito às Diferenças (IV SEDIRD) e I Encontro do Grupo de

Pesquisa em Educação Especial na Perspec�va da Inclusão Escolar

(GPEEPED). 18/08/2020

58/2020

Cons�tuir a Comissão de Reformulação do PPC do curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas. 13/08/2020

57/2020

Cons�tuir a Comissão de Reformulação do PPC do curso de

Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 13/08/2020

56/2020

Alterar a portaria 50/2018 que designa a comissão responsável pela

elaboração dos projetos de implantação das UEC's. 13/08/2020

55/2020

Alterar a portaria 53/2019 que alterou a portaria n ° 73/2017, que

estabelece os Núcleos de Assessoramento Pedagógico (NAP). 13/08/2020

54/2020

Re�ficar a portaria nº 47/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO

- Alteração da Portaria do Colegiado do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas. 11/08/2020

53/2020 Designar de fiscais de contratos. 07/08/2020

52/2020

Alterar a portaria 47/2020 que alterou a Portaria do Colegiado do

Curso Licenciatura em Ciências Biológicas. 07/08/2020

51/2020

Alterar a portaria 31/2020 que Cons�tui a Comissão de elaboração

do Projeto Pedagógico e do Regimento do Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Docência na Educação Profissional e Tecnológica. 07/08/2020

50/2020

Ins�tuir o Conselho do Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao

Ensino Médio. 05/08/2020

49/2020

Ins�tuir o Conselho do Curso Técnico em Agropecuária

Subsequente. 05/08/2020

48/2020 Aprova dos regulamentos de TCC e tutoria dos cursos de graduação. 04/08/2020

47/2020

Alteração da Portaria do Colegiado do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas 23/07/2020

46/2020 Localiza exercício do servidor Reinato Souza 14/07/2020

45/2020 Altera a Comissão Própria de Avaliação (ciclo 2018-2020) 10/07/2020

44/2020

Altera portaria de composição do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros

e Indígenas - NEABI 10/07/2020



43_2020 Localiza exercício da servidora Ariana Reis 07/07/2020

42_2020

Aprova Regimento Interno do Núcleo Ar�culador de Projetos e

Ações em Gestão de Coopera�vas 07/07/2020

41_2020

Aprovação da Alteração do Regulamento do Núcleo Docente

Estruturante(NDE) dos Cursos Superiores. 26/06/2020

40_2020

Aprovação da Alteração do Regulamento dos Colegiados dos Cursos

Superiores. 26/06/2020

39_2020

Aprovação da Alteração do Regulamento das A�vidades

Complementares dos Cursos de Graduação. 26/06/2020

38_2020 Designar membros para fiscalização de contratos. 02/06/2020

37_2020 Localiza exercício de servidor - Davi Silva da Costa. 02/06/2020

36_2020 Cons�tuir o Núcleo de Estudos em Agroecologia (NEA) Abelmanto. 21/05/2020

35_2020

Designa membros para fiscalização de contrato de serviço de

vigilância armada e desarmada. 19/05/2020

34_2020 Designa membros para as Unidades Educa�vas de Campo. 15/05/2020

33_2020

Compor comissão para elaborar o projeto pedagógico do curso de

Mestrado em Ciências Ambientais. 15/05/2020

32_2020

Alterar a Comissão para elaboração do estudo de demanda para os

níveis médio e superior. 15/05/2020

31_2020 DG

Revogar a portaria de composição do Núcleo de Estudos em

Agroecologia (NEA) 28/05/2020

31_2020

GAB

Cons�tuir Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico e do

Regimento do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na

Educação Profissional e Tecnológica. 08/05/2020

30_2020 DG

Designa membros para o Núcleo de Assessoramento Pedagógico do

Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio. 28/04/2020

 30_2020

GAB

Cons�tuir Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico e do

Regimento do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Alfabe�zação e Letramento. 08/05/2020

29_2020 DG

Designa membros para compôr o  Núcleo Ar�culador de Projetos e

Ações em Gestão de Coopera�vas 14/04/2020

29_2020

GAB

Cons�tuir Comissão Local do PNAE para enfrentamento da

pandemia de COVID-19. 28/04/2020

28_2020 DG Localiza exercício do servidor Reinato Souza 03/04/2020

28_2020

GAB Altera Comitê de Análise e Avaliação dos Impactos do Coronavírus. 15/04/2020

27_2020 DG Designa Membros para Portaria de Fiscalização de Contrato 30/03/2020

27_2020

GAB

Altera Portaria do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior

de Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 27/03/2020

26_2020 DG Designa Membros para Portaria de Fiscalização de Contrato 30/03/2020



26_2020

GAB

Alterar a portaria que designa servidores  e discentes para compôr o

Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 27/03/2020

25_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Le�cia Lima de Sousa Fernandes. 12/03/2020

24_2020

Comissão de Planejamento para Contratação de Empresa

Especializada em Serviços de Vigilância Armada. 12/03/2020

23_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Patricia Zu�ão. 12/03/2020

22_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Clayton Moura de Carvalho. 12/03/2020

21_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Antonio Cesar Souza dos Santos. 12/03/2020

20_2020

Localiza exercício de servidor(a) - Cassiana Mendes dos Santos

Almeida. 12/03/2020

19_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Ta�ana de Santana do Vale. 12/03/2020

18_2020

Designa comissão responsável pelo planejamento e organização do

Fes�val Interno no Campus referente à 1ª Etapa do Fes�val de Arte

e Música do IF BAIANO – FAMIF BAIANO 2020. 10/03/2020

17_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Fábia Fernanda Moura Ferreira 10/03/2020

16_2020 Comissão para elaboração do Projeto Polí�co Pedagógico. 27/02/2020

15_2020

Alterar a Comissão para elaboração do estudo de demanda para os

níveis médio e superior. 27/02/2020

14_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Rodrigo Almeida Sampaio. 27/02/2020

13_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Marcela de Souza Farias. 27/02/2020

12_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Maria Aparecida Brito Oliveira. 27/02/2020

11_2020

Portaria do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de

Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 20/02/2020

10_2020

Alterar a Comissão para elaboração do estudo de demanda para os

níveis médio e superior. 18/02/2020

09_2020

Aprovar, o Regulamento Interno do Núcleo de Estudos em

Agroecologia. 18/02/2020

08_2020

Alteração da Portaria do Núcleo Docente Estruturante do Curso

Superior de Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 17/02/2020

07_2020 Altera a Comissão de Avaliação de A�vidades Complementares. 17/02/2020

06_2020 Comissão de Organização da Jornada Pedagógica 2020. 11/02/2020

04_2020

Comissão para elaboração do estudo de demanda para os níveis

médio e superior. 31/01/2020

03_2020

GAB

Re�fica a Portaria do Processo Sele�vo para oferta de cursos de

Formação Inicial e Con�nuada (FIC) 08/01/2020

03_2020 Localiza exercício de servidor(a) - Silvani Silva de Almeida. 30/01/2020

02_2020

GAB Comissão de Organização da Jornada Pedagógica 2020 07/01/2020

02_2020

Comissão para realização de procedimentos para des�nação da

produção do Campus. 30/01/2020



01_2020

GAB

Estabelece horário de funcionamento do Campus Serrinha, entre os

dias 06 e 31 de janeiro de 2020 03/01/2020

95_2019

Altera a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo de

Contratação de Estagiários de Nível Médio e Superior. 27/12/2019

93_2019 Comissão de Organização da Jornada Pedagógica 2020. 27/12/2019

92_2019

Comissão de Planejamento para Contratação de Serviço

Terceirizado no fornecimento de alimentação para os estudantes. 27/12/2019

91_2019 Compôr comissões de inventário. 27/12/2019

90_2019

Revogar a portaria de composição da comissão de Processo Sele�vo

para oferta de cursos de Formação Inicial e Con�nuada (FIC). 27/12/2019

89_2019

Designa servidores para compôr o Colegiado do Curso de

Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 05/12/2019

88_2019

Revogar a portaria de composição do Colegiado do Curso de

Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 05/12/2019

87_2019

Aprovação da Alteração do Regulamento das A�vidades

Complementares dos Cursos de Graduação. 05/12/2019

86_2019 Localiza exercício de servidor(a). 28/11/2019

85_2019

Altera a Comissão Organizadora da I Semana do Coopera�vismo e

da I Feira de Empreendimentos Coopera�vos. 28/11/2019

84_2019

Designa servidores para compôr a  Comissão de Horários de Aulas

2020. 27/11/2019

83_2019

Designa servidor para responder pela indicação dos Restos a Pagar

não Processados do Campus Serrinha do exercício do ano 2019. 22/11/2019

82_2019

Designa Membros para Portaria de Fiscalização do Contrato

04/2019. 12/11/2019

81_2019 Localiza exercício de servidor(a) - Aline Santos Silva. 12/11/2019

80_2019

Designa membros para o Núcleo de Assessoramento Pedagógico do

Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio. 07/11/2019

79_2019

Designa Membros para Portaria de Fiscalização do Contrato

02/2019. 07/11/2019

78_2019

Altera a Comissão para elaboração do plano interno de prevenção e

controle da evasão escolar. 07/11/2019

77_2019 Altera a Comissão Própria de Avaliação (ciclo 2018-2020). 07/11/2019

76_2019

Altera a Comissão de Atenção à Saúde e Qualidade de Vida do

Servidor. 07/11/2019

75_2019

Designa comissão para elaboração da proposta dos calendários

acadêmicos para o ano le�vo 2020. 18/10/2019

74_2019

Designa comissão para realização do Processo Sele�vo do Curso de

Mestrado Profissional em Ciências Ambientais. 08/10/2019

73_2019 Alteração da Portaria de Fiscalização do Contrato 08/2018. 03/10/2019

72_2019

Alteração da Portaria da Comissão responsável pela Seleção de

Professor Subs�tuto para área de Coopera�vismo. 02/10/2019



71_2019

Designa Comissão de Reformulação Curricular do Curso Técnico em

Agroecologia. 05/09/2019

70_2019

Designa comissão de recebimento defini�vo da obra da quadra

poliespor�va. 05/09/2019

69_2019

Comissão para elaborar regulamentação de uso da quadra

poliespor�va, pelas comunidades interna e externa. 05/09/2019

68_2019

Comissão para elaboração do plano interno de prevenção e controle

da evasão escolar. 05/09/2019

67_2019

Alteração da Portaria do Colegiado do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas. 05/09/2019

66_2019

Composição da Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas

com Necessidades Específicas (NAPNE). 05/09/2019

65_2019

Alterar a Portaria n°26, de 21 de março de 2019, que designar

servidores para compor a Comissão Local de Processo Sele�vo de

Estudantes. 29/08/2019

64_2019

Alterar a Portaria n°30, de 04 de abril de 2019, que compõe o

Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas. 26/08/2019

63_2019

Designar Comissão de Reformulação Curricular do Curso Técnico

em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio (Proeja). 23/08/2019

62_2019

Alterar a Portaria n°73, de 19 de outubro de 2017, que designa

membros para o Núcleo de Assessoramento Pedagógico (NAP) do

Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio na

Modalidade Proeja. 23/08/2019

61_2019

Alterar a Portaria n°43 de 10 de Agosto de 2018, que designa

membros para o Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas – NAPNE. 14/08/2019

60_2019

Designar servidores para compôr comissão responsável pelo

Processo Sele�vo de Contratação de Estagiários de Nível Médio e

Superior. 14/08/2019

59_2019

Designar Comissão de Planejamento para Contratação de Serviços

de Manutenção Corre�va e Preven�va nas Plataformas Elevatórias,

conforme Inciso II, Art.21 da IN 05/2017. 29/07/2019

58_2019

Designar servidores para compôr o Colegiado do Curso do

Mestrado Profissional em Ciências Ambientais. 24/07/2019

57_2019

Designar Comissão responsável pela Criação do Curso Técnico em

Alimentos Integrado  ao Ensino Médio. 25/07/2019

56_2019

Designar comissão responsável pelo planejamento do serviço de

alimentação estudan�l, elaboração dos estudos preliminares e mapa

de gestão de riscos. 24/07/2019



55_2019

Designar Comissão responsável pela elaboração da minuta e

condução do processo de seleção de professor subs�tuto para a

área de Coopera�vismo. 24/07/2019

54_2019

Designar servidores para compor a Comissão Local de Processo

Sele�vo de Estudantes para os Cursos de Ensino Superior. 17/07/2019

53_2019

Alterar a Portaria n°73, de 19 de Outubro de 2017, que estabelece

os Núcleos de Assessoramento Pedagógico (NAP). 17/07/2019

52_2019

Alterar a portaria Nº32, de 09 de abril de 2019 - Localizar exercício

de servidores. 11/07/2019

51_2019

Alterar a Portaria n°10, de 27 de fevereiro de 2019, que estabelece

a Comissão de Estudo da Gestão de Riscos. 09/07/2019

50_2019

Alterar a Portaria n°32, de 09 de abril de 2019, que estabelece a

Comissão para realização de estudo de oferta de vagas para cursos. 09/07/2019

49_2019

Alterar a Portaria n°19, de 27 de fevereiro de 2019, que estabelece

a Comissão para norma�zação dos procedimentos necessários ao

preenchimento do PIT e RIT. 09/07/2019

48_2019 Designar os servidores para fiscais do contrato. 10/07/2019

47_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Organização da

Festa Junina 2019. 08/07/2019

46_2019

Alterar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, designada pela

Portaria n° 30 de 06 de Julho de 2018. 26/06/2019

45_2019

Estabelecer o horário de funcionamento do IF Baiano Campus

Serrinha, das 07h30 às 13h30 entre os dias 21 de junho e 05 de

julho de 2019. 19/06/2019

44_2019

Designar servidores para compor a comissão de organização do

Stand do IF Baiano - Campus Serrinha na Exposerrinha. 10/06/2019

43_2019

Conceder autorização ao Servidor JORGE LUIZ PEIXOTO BISPO,

para dirigir os veículos oficiais do Ins�tuto Federal Baiano Campus

Serrinha. 04/06/2019

42_2019

Dispensar a servidora LeWcia Caribé Ba�sta Reis da  Comissão de

Reformulação Curricular do Curso Técnico em Agroindústria

Integrado ao Ensino Médio (Proeja) IF Baiano – Campus Serrinha

publicado na Portaria Nº 06, de 03 de Abril de 2018. 24/05/2019

41_2019

Cons�tuir Comissão com os servidores relacionados para

Implementação da Alimentação Escolar. 24/05/2019

40_2019

Dispensar a servidora Aline Santos Silva das responsabilidades das

a�vidades de Estágio dos Cursos EPTNM e Designar o servidor

Márcio Rodrigo Caetano de Azevedo Lopes como responsável pelas

a�vidades de Estágio dos Cursos EPTNM do IF Baiano. 21/05/2019

39_2019 Designar Comissão Disciplinar Discente. 20/05/2019

38_2019

Cons�tuir Comissão responsável pelo planejamento e organização

do I Encontro da Educação no Campo. 30/04/2019



37_2019

Alterar a Portaria n°28, de 29 de Junho de 2018, que estabelece os

fiscais do contrato 02/2018 e designar os servidores para fiscais do

contrato. 29/04/2019

36_2019

Cons�tuir comissão Eleitoral Local para a composição da Comissão

Permanente de Pessoal Docente (CPPD). 26/06/2019

35_2019 Localiza exercício de servidores (as). 09/04/2019

34_2019

Designar servidores para compor a Comissão Local para eleição dos

membros do CONSUP. 24/04/2019

33_2019

Cons�tuir Comissão responsável pelo planejamento e organização

do Fes�val Interno no Campus referente à 1ª Etapa do Fes�val de

Arte e Música do IF BAIANO – FAMIF BAIANO 2019. 11/04/2019

32_2019

Tornar sem efeito a Portaria n° 07, de 21 de fevereiro de 2019,

Designar Comissão para realização de estudo de oferta de vagas

para cursos. 09/04/2019

31_2019

Conceder autorização ao Servidores (as) para dirigir os veículos

oficiais do Campus Serrinha. 08/04/2019

30_2019

Alterar a Portaria n°45, de 15 de agosto de 2018, que compõe o

Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas. 04/04/2019

29_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Atenção à Saúde e

Qualidade de Vida do Servidor. 04/04/2019

28_2019 Alterar a Portaria Nº 72, de 03 de dezembro de 2018. 25/03/2019

27_2019

Alterar a portaria nº34, de 23 de julho de 2018, que compõe o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas. 25/03/2019

26_2019

Designar servidores para compor a Comissão Local de Processo

Sele�vo de Estudantes. 21/03/2019

25_2019

Designar servidores para compor a Comissão Local de Processo

Sele�vo de Estudantes. 08/03/2019

24_2019

Dispõe sobre a composição do Núcleo Mul�profissional para

viabilização do programa Pró-Saúde. 08/03/2019

23_2019

Dispõe sobre a composição do Núcleo de Esporte, Cultura e Lazer -

NCEL. 08/03/2019

22_2019

Dispõe sobre a composição da Comissão Local de Assistência

Estudan�l – CLAE. 08/03/2019

21_2019

Dispõe sobre a Composição do Núcleo de Assistência e Inclusão do

Estudante – NAISE. 08/03/2019

20_2019

Estabelecer o horário de funcionamento do IF Baiano Campus

Serrinha, no dia 01 de março de 2019, das 07:00 h às 13:00 h. 28/02/2019

19_2019

Designar servidores para compor a Comissão para norma�zação dos

procedimentos necessários ao preenchimento do PIT e RIT. 27/02/2019

18_2019   



17_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Padronização de

Procedimentos de Orçamento e Finanças. 27/02/2019

16_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Padronização de

Procedimentos de Logís�ca. 27/02/2019

15_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Padronização de

Procedimentos do Patrimônio. 27/02/2019

14_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Padronização de

Procedimentos do Almoxarifado. 27/02/2019

13_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Padronização de

Procedimentos de Contratos. 27/02/2019

12_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Padronização de

Procedimentos de Compras e Licitações. 27/02/2019

11_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Estudo da

Demanda de Recursos Humanos. 28/02/2019

10_2019

Designar servidores para compor a Comissão de Estudo da Gestão

de Riscos. 27/02/2019

09_2019

Alterar a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas (NAPNE). 25/02/2019

08_2019

Designar Comissão para elaborar Regulamentação de Uso dos

Espaços Físicos. 21/02/2019

06_2019

Alterar a Portaria n° 70, de 13 de novembro de 2018; Alterar a

Portaria n° 71, de 22 de novembro de 2018; Alterar a Portaria n° 04,

de 13 de fevereiro de 2019. 20/02/2019

04_2019 Designar os servidores para Comissão de Fiscalização do contratoS. 13/02/2019

03_2019

Revogar a Portaria n°21, de 09 de maio de 2018 e Designar a

servidora Aline Santos Silva como responsável pelas a�vidades de

Estágio dos Cursos EPTNM do IF Baiano – Campus Serrinha. 09/01/2019

02_2019

Designar os (as) servidores (as) para compor a Comissão de

avaliação de a�vidades complementares. 09/01/2019

01_2019

Designar os (as) servidores (as) e estudantes para compor a

Comissão de elaboração de edital de vagas remanescentes para os

Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e Tecnologia em

Gestão de Coopera�vas. 09/01/2019

83_2018 Alterar a Portaria n°57, de 27 de setembro de 2018. 27/12/2018

82_2018

Estabelecer o horário de funcionamento do IF Baiano Campus

Serrinha, entre os dias 07 e 19 de janeiro de 2019, das 07:30h às

13:30h. 27/12/2018

81_2018

Alterar a composição da Coordenação do Núcleo de Estudos Afro-

brasileiros e Indígenas - NEABI. 26/12/2018

80_2018

Designar servidores para compôr o Colegiado do Curso de Pós-

graduação em Educação do Campo. 14/12/2018



79_2018

Designar servidores para compôr o Colegiado do Curso de Pós-

graduação em Inovação Social com ênfase em Economia Solidária e

Agroecologia. 13/12/2018

78_2018

Dispensar, a pedido, a servidora Juliana de Oliveira Almeida Pires,

da composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas – NAPNE. 07/12/2018

77_2018

Tornar sem efeito a Portaria n°40, de 10 de agosto de 2018 e Tornar

sem efeito a Portaria n°41, de 10 de agosto de 2018. 07/12/2018

76_2018

Dispensar a servidora LeWcia Lima de Sousa Fernandes, designada

na Portaria Nº18 de 02 de maio de 2018 e Designar o servidor

Carlos Eduardo Santos Aragão, para realizar, como SUPLENTE, a

Conformidade de Registro de Gestão. 07/12/2018

75_2018

Alterar a Portaria nº54, de 13 de setembro de 2018, que compõe a

Comissão para Elaboração da Proposta dos Calendários Acadêmicos

para o ano le�vo 2019. 07/12/2018

74_2018

Designar Comissão de Planejamento para Contratação de Serviço

Terceirizado – Apoio Administra�vo, conforme Inciso II, Art.21 da

IN 05/2017 e Designar a servidora Áddla Thaine Santos Oliveira

Morais, para a fiscalização dos serviços (§ 1º do art. 22). 05/12/2018

73_2018

Designar a servidora Dilma Souza Ribeiro para responder pela

indicação dos Restos a Pagar não Processados do Campus Serrinha

do exercício do ano 2018. 04/12/2018

72_2018 Designar os servidores para Comissão de Fiscalização de contratos. 03/12/2018

71_2018

Alterar a Portaria n°53, de 05 de setembro de 2018; Alterar a

Portaria n°58, de 03 de outubro de 2018 e Alterar a Portaria n°59,

de 03 de outubro de 2018. 22/11/2018

70_2018 Designar os servidores para fiscais de contratos. 13/11/2018

69_2018

Designar Comissão de Planejamento para Contratação de Empresa

Especializada em Apoio Administra�vo (cargos de recepcionista III,

arWfice, servente de limpeza, motorista D e auxiliar de trabalho de

campo) para atuar no IF Baiano - Campus Serrinha. 23/10/2018

68_2018

Aprova Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso dos

Cursos Superiores ofertados no Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Serrinha. 30/10/2018

67_2018

Aprova Regulamento das A�vidades complementares dos Cursos

Superiores ofertados no Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano – Campus Serrinha. 30/10/2018

66_2018

Aprova Regulamento de Tutoria Acadêmica dos Cursos Superiores

ofertados no Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano – Campus Serrinha. 30/10/2018



65_2018

Aprova Regulamento do Núcleo Docente Estruturante (NDE) dos

Cursos Superiores ofertados no Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Serrinha. 30/10/2018

64_2018

Aprovar Regulamento dos Colegiados dos Cursos de Tecnologia em

Gestão de Coopera�vas e de Licenciatura em Ciências Biológicas

ofertados no Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano – Campus Serrinha. 30/10/2018

63_2018

Aprovar Regulamento de Estágio Curricular dos Cursos de

Tecnologia em Gestão de Coopera�vas e de Licenciatura em

Ciências Biológicas ofertados no Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Serrinha. 26/10/2018

62_2018 Designar os servidores para fiscais de contratos. 26/10/2018

61_2018

 Alterar a Portaria nº19, de 17 de maio de 2018, que estabelece

Comissão de Reformulação Curricular do Curso Técnico em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio (Proeja). 10/10/2018

60_2018

 Alterar a Portaria nº54, de 13 de setembro de 2018, que compõe a

Comissão para Elaboração da Proposta dos Calendários Acadêmicos

para o ano le�vo 2019. 10/10/2018

59_2018

Alterar a Portaria n°14, de 03 de abril de 2017, que designa 

servidores para fiscais de contrato. 03/10/2018

58_2018 Designar os servidores para fiscais de contratos. 03/10/2018

56_2018

Alterar a Portaria n°35, de 30 de Julho de 2018, que designa

servidores para compor a Comissão Local do Processo Sele�vo

2019.1 para Ingresso de Estudantes do IF Baiano Campus Serrinha. 24/09/2018

55_2018

Alterar a Portaria n°43, de 29 de junho de 2017, e a Portaria n°15,

de 31 outubro de 2016, que designam servidores para fiscalizar

contratos. 24/09/2018

54_2018

Designar Comissão para Elaboração da Proposta dos Calendários

Acadêmicos para o ano le�vo 2019. 13/09/2018

53_2018 Designar os servidores para fiscais de contratos. 05/09/2018

52_2018

Designar servidores para compor o Núcleo de Laboratórios do

Campus Serrinha. 05/09/2018

51_2018

 Alterar a Portaria n°47, de 19 de Julho de 2017, que compõe a

Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas – NAPNE do Campus Serrinha. 05/09/2018

50_2018

Designar servidores para compôr a Comissão responsável pela

elaboração dos projetos de Implantação das Unidades Educa�vas de

Campo do IF Baiano, Campus Serrinha. 05/09/2018

49_2018

 Alterar a Portaria n°12, de 20 de Abril de 2018, que compõe a

Comissão para realização de estudo, disposição e adequações

necessárias para o funcionamento dos laboratórios para os cursos

do IF Baiano – Campus Serrinha. 05/09/2018



48_2018

Re�ficar a Portaria n°35, de 30 de Julho de 2018 e Alterar a Portaria

n°35, de 30 de Julho de 2018. 27/08/2018

47_2018

Designar Comissão de Planejamento para Contratação de Empresa

Especializada em Apoio Administra�vo (cargos de recepcionista III,

arWfice, servente de limpeza, motorista D e auxiliar de trabalho de

campo) e Designar o servidor Natalício Ramos da Silva Júnior, a

quem será confiada a fiscalização dos serviços. 22/08/2018

46_2018

Designar Comissão de Planejamento para Contratação de Empresa

Especializada em Serviços de Vigilância Ostensiva Armada e

Desarmada e Designar a servidora Suzaneide da Conceição Silva

Andrade, a quem será confiada a fiscalização dos serviços. 17/08/2018

45_2018

Designar Comissão para compôr o Colegiado do Curso Licenciatura

em Ciências Biológicas. 15/08/2018

44_2018

Designar Comissão de Planejamento para Contratação de Empresa

Especializada em Serviços de Locação de Máquinas de Reprografia,

Impressão, Digitalização e Encadernação e Designar o servidor

Carlos Eduardo Santos Aragão, a quem será confiada a fiscalização

dos serviços. 14/08/2018

43_2018

Alterar a Portaria n°44 de 03 de Julho de 2017, que designa

membros para o Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas – NAPNE. 10/08/2018

42_2018

Designar os servidores abaixo para compôr a Coordenação de

Organização do II Seminário Diversidade e Respeito à Diferença. 10/08/2018

39_2018

Designar o servidor Antônio César Souza dos Santos, como

responsável por prestar assessoria ao Campus Serrinha, nas áreas

de eficiência energé�ca e sustentabilidade. 31/07/2018

37_2018

Designar servidores(as) para compor Comissão para elaboração

técnica de Planta Pedagógica da Agroindústria. 31/07/2018

36_2018

Designar Membros para compôr a Coordenação do Núcleo de

Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - NEABI. 30/07/2018

35_2018 Designar servidores(as) para compor o Núcleo de Ingresso. 30/07/2018

34_2018

Alterar a portaria nº13, de 26 de abril de 2018, que compõe o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas do Ins�tuto Federal Baiano – Campus Serrinha. 23/07/2018

33_2018

Revogar a Portaria n°30, de 16 de Maio de 2017 e Designar a

Servidora Suzaneide da Conceição Silva Andrade, como responsável

pelas a�vidades de almoxarifado. 13/07/2018

32_2018

Alterar a Portaria n°33, de 24 de Maio de 2017, que estabelece

comissão responsável pelo Processo Sele�vo de Contratação de

Estagiários de Nível Médio e Superior. 13/07/2018

31_2018

Conceder autorização ao Servidor Natalício Ramos da Silva Junior,

para dirigir os veículos oficiais. 09/07/2018



30_2018

Alterar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis, designada pela

Portaria n° 49 de 25 de Julho de 2017. 06/07/2018

29_2018

Alterar a Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar –

CECAF para atuar nas aquisições provenientes do Programa

Nacional de Alimentação Escolar-PNAE e do Programa de Aquisição

de Alimentos – PAA., designada pela Portaria n° 53 de 04 de Agosto

de 2017. 03/07/2018

28_2018 Designar os servidores para fiscais de contratos. 29/06/2018

27_2018

Designar servidores(as) para compor a comissão de Processo

Sele�vo para oferta de cursos de Formação Inicial e

Con�nuada(FIC). 21/06/2018

26_2018

Alterar a Portaria n°73, de 19 de Outubro de 2017, que estabelece

os Núcleos de Assessoramento Pedagógico (NAP). 14/06/2018

25_2018

Alterar a Portaria n°32, de 18 de Maio de 2017, que estabelece o

horário de funcionamento do IF Baiano Campus Serrinha. 07/06/2018

24_2018 Designar os servidores para fiscais de contratos. 14/06/2018

23_2018

Designar Comissão para apuração de responsabilidade das questões

apontadas pela fiscalização do contrato n°06/2017 que tem como

objeto o fornecimento de almoço e janta aos estudantes. 10/05/2018

22_2018 Designar servidor para compor a Coordenação de Polo EAD. 09/05/2018

20_2018

Designar Comissão para compôr o Colegiado do Curso Licenciatura

em Ciências Biológicas. 08/05/2018

19_2018

Alterar a Portaria n°06 de 03 de abril de 2018, que estabelece

Comissão de Reformulação Curricular do Curso Técnico em

Agroindústria Integrado ao Ensino Médio (Proeja). 07/05/2018

18_2018

Dispensar o servidor Raimundo Júnior Ribeiro de Amorim,

designado na Portaria Nº11 de 21 de julho de 2016; Dispensar o

servidor Tiago Siqueira Freire, designado na Portaria Nº16, de 10 de

abril de 2017; Designar os servidores para realizarem a

Conformidade de Registro de Gestão do IF Baiano – Campus

Serrinha. 02/05/2018

17_2018

Revogar a portaria nº12, de 27 de março de 2017 e Designar os (as)

servidores (as) e estudantes (as) para compor a Comissão Local de

Assistência Estudan�l(CLAE). 02/05/2018

16_2018

Designar servidores para compôr a Comissão Própria de Avaliação

(CPA). 27/04/2018

15_2018

Designar servidores para compôr o Núcleo de Estudos em

Agroecologia (NEA). 27/04/2018

14_2018 Designar os servidores para fiscais de contratos. 27/04/2018

13_2018

Alterar a portaria nº08, de 14 de março de 2017, que compõe o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas. 26/04/2018



12_2018

Designar Comissão para realização de estudo, disposição e

adequações necessárias para o funcionamento dos laboratórios para

os cursos do IF Baiano – Campus Serrinha. 20/04/2018

11_2018

Designar Comissão para compôr o Colegiado do Curso de

Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 25/05/2018

10_2018

Revogar a portaria nº38, de 29 de maio de 2017 e Designar

servidores para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Coopera�vas. 20/04/2018

09_2018

Designar Comissão para apuração de responsabilidade das questões

apontadas pela fiscalização do contrato n°06/2017 que tem como

objeto o fornecimento de almoço e janta aos estudantes. 16/04/2018

08_2018

Alterar a portaria nº12, de 27 de março de 2017, excluindo a

discente Marilia de Oliveira Silva, da Comissão Local de Assistência

Estudan�l, e tornando a servidora Osidenie Pinheiro da Silva

presidente da referida comissão. 11/04/2018

07_2018

Designar Comissão de Planejamento para Contratação de Serviço

Terceirizado no fornecimento de alimentação para os estudantes e

Designar a servidora Mariana Eloy dos Reis, a quem será confiada a

fiscalização dos serviços. 06/04/2018

06_2018

Designar Comissão de Reformulação Curricular do Curso Técnico

em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio (Proeja). 03/04/2018

05_2018

Designar Comissão Eleitoral Local para processo de escolha dos

membros Comissão Própria de Avaliação (CPA). 28/03/2018

04_2018

Designar Comissão de Planejamento para Contratação de Empresa

Terceirizada – Apoio Administra�vo (Recepcionista e ArWfice),

conforme Inciso II, Art.21 da IN 05/2017 e Designar o servidor

Natalício Ramos da Silva Júnior, SIAPE 2254408, a quem será

confiada a fiscalização dos serviços. 19/03/2018

03_2018

Designar Comissão Local responsável pela avaliação da flexibilização

da jornada de trabalho dos servidores técnico-administra�vos em

educação. 16/03/2018

02_2018 Localizar o exercício dos servidores. 06/02/2018

01_2018 Designar os servidores para fiscais de contratos. 08/01/2018

01_2018

Designar Comissão responsável pela condução dos procedimentos

rela�vos às matrículas dos/as estudantes ingressantes em 2018, nos

Cursos Técnicos em Agroecologia e Agroindústria Integrados, e

Agropecuária Subsequente. 08/01/2018

85_2017

Designar a Servidora Sheila Ribeiro de Matos, SIAPE 2337437,

como responsável pelas a�vidades de comunicação do Campus

Serrinha. 28/12/2017

84_2017

Alterar a Portaria n°55 que designa servidores para composição de

comissões de inventário. 28/12/2017



83_2017

Alterar a Portaria n°63 que designa servidores para comissões de

mapeamento de fluxo de processos da Diretoria Administra�va e

Prorrogar por mais 120 dias a Portaria n°63 para a conclusão dos

trabalhos das Comissões de mapeamento de fluxo de processos da

Diretoria Administra�va e Prorrogar por mais 90 dias a Portaria

n°68 para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Baixa de Bens

Móveis. 28/12/2017

82_2017

Designar servidores(as) para compor a Banca de Avaliação Didá�ca

e Curricular dos(as) candidatos(as) dos Processos Sele�vos de Pós-

Graduação e Designar servidores(as) para Comissão de Recepção

das Inscrições dos(as) candidatos(as) dos Processos Sele�vos de

Pós-Graduação. 14/12/2017

81_2017

Designar Comissão Eleitoral Local responsável por coordenar no

Campus Serrinha, o processo eleitoral para a Comissão Interna de

Supervisão da Carreira dos Servidores Técnico Administra�vos em

Educação - CIS. 19/12/2017

80_2017 Tornar sem efeito a PORTARIA N°60, DE 30 DE AGOSTO DE 2017. 13/12/2017

79_2017

Designar Comissão para Criação de Regulamento Interno de

Estágio. 12/12/2017

78_2017

Conceder autorização ao Servidor Thon Jovita Farias para dirigir os

veículos oficiais. 01/12/2017

77_2017

Designar o servidor GIVANILDO DA SILVA AMORIM para

responder pela indicação dos Restos a Pagar não Processados do

Campus Serrinha do exercício do ano 2017. 16/11/2017

76_2017

Designar, conforme quadro abaixo, Membros da Coordenação

Provisória do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas -

NEABI. 07/11/2017

74_2017

Designar os servidores (as) abaixo relacionados (as) para compor a

Comissão Local da V Mostra de Iniciação CienWfica (MIC). 02/10/2017

73_2017

Designar, conforme quadro abaixo, Núcleos de Assessoramento

Pedagógico (NAP) dos Cursos da Educação Profissional Técnica de

Nível Médio do Campus Serrinha. 19/10/2017

72_2017

Excluir Membro na Comissão Local do Processo Sele�vo 2018.1 do

IF Baiano para Ingresso de Estudantes. 10/10/2017

71_2017

Re�ficar a Portaria nº64, de 01 de Setembro de 2017, que designa a

Comissão Disciplinar Discente. 02/10/2017

70_2017

Alterar a Portaria n°13 que estabelece a Comissão de Elaboração do

Bole�m de Serviço Interno (BSI). 28/09/2017

69_2017

Incluir Membro na Comissão Local do Processo Sele�vo 2018.1 do

IF Baiano para Ingresso de Estudantes. 28/09/2017

68_2017

Designar os servidores para compor a Comissão de Baixa de Bens

Móveis. 28/09/2017



67_2017

Alterar a Portaria n°15, de 31 de outubro de 2016 que designa

servidores para fiscalizar contratos. 27/09/2017

66_2017

Prorrogar a Portaria n°25, de 09 de maio de 2017, que concede

autorização ao Servidor Erasto Viana Silva Gama para dirigir os

veículos oficiais. 22/09/2017

65_2017

Designar Grupo de Trabalho para o processo de escolha da

Comissão Eleitoral do IF Baiano Campus Serrinha. 22/09/2017

64_2017

Designar Comissão Disciplinar Discente do IF Baiano Campus

Serrinha. 01/09/2017

63_2017

Designar Comissões para Mapeamento do Fluxo de Processos da

Diretoria Administra�va. 01/09/2017

62_2017

Designar Comissão para Elaboração da Proposta dos Calendários

Acadêmicos para o ano le�vo 2018. 01/09/2017

61_2017 Localizar o exercício dos servidores. 30/08/2017

59_2017

Incluir Membro na Comissão Local do Processo Sele�vo 2018.1 do

IF Baiano para Ingresso de Estudantes. 22/08/2017

58_2017

Designar Comissão para compôr o Colegiado do Curso de

Especialização em Educação do Campo. 10/08/2017

57_2017

Alterar a Portaria n°50 que estabelece a Comissão Local do

Processo Sele�vo 2018.1 do IF Baiano para Ingresso de Estudantes. 08/08/2017

56_2017

Alterar a Portaria n°52 que estabelece a Comissão Local que

norteará o Processo Sele�vo Simplificado para Contratação

Temporária de Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem

de Sinais e Ins�tuir a banca examinadora da prova prá�ca do

Processo Sele�vo em epígrafe composta pelos dois primeiros. 08/08/2017

55_2017

Designar os servidores abaixo relacionados para composição de

comissões de inventário. 08/08/2017

54_2017

Designar Comissão responsável pela Coordenação do processo de

Elaboração do Projeto Polí�co Pedagógico. 04/08/2017

53_2017

Designar Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar –

CECAF para atuar nas aquisições provenientes do Programa

Nacional de Alimentação Escolar -PNAE e do Programa de

Aquisição de Alimentos – PAA. 04/08/2017

52_2017

Designar Comissão Local para o Campus Serrinha, responsável

pelos encaminhamentos rela�vos ao Edital nº90, de 20 de julho de

2017, que norteará o Processo Sele�vo Simplificado para

Contratação Temporária de Profissionais Técnicos Especializados em

Linguagem de Sinais. 01/08/2017

51_2017

Re�ficar a Portaria n°50 de 25 de julho de 2017 e Re�ficar a Portaria

n°48 de 20 de julho de 2017. 31/07/2017

50_2017

Designar Comissão Local do Processo Sele�vo 2018.1 do IF Baiano

para Ingresso de Estudantes. 25/07/2017



49_2017

Designar, conforme quadro abaixo, os servidores para compor a

Comissão de Avaliação de Bens Móveis. 25/07/2017

48_2017

Designar, conforme quadro abaixo, os membros do Núcleo de

Atendimento Pedagógico e Psicossocial – NAPSI, conforme previsto

no art.105 da Polí�ca de Assistência Estudan�l do IF Baiano. 20/07/2017

47_2017

Designar, conforme quadro abaixo, Membros da Coordenação do

Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas –

NAPNE. 19/07/2017

46_2017

Alterar a Portaria n°41 de 14 de junho de 2017 que designa

comissão responsável pela elaboração da minuta e condução do

processo de seleção de professores subs�tutos para as áreas de

Agroecologia/ Agronomia e Educação Física para o Campus

Serrinha. 19/07/2017

45_2017

Designar Comissão Interna para o Campus Serrinha, responsável

pelos encaminhamentos rela�vos à Chamada Interna

Nº01/2017/PROPES que visa apoiar a par�cipação de servidores em

eventos técnico-cienWficos de trabalhos publicados. 07/07/2017

44_2017

Incluir membros no Núcleo de Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas – NAPNE.
03/07/2017

43_2017 Designar os servidores para fiscais de contratos. 29/06/2017

42_2017 Designar os servidores para fiscais de contratos. 22/06/2017

41_2017

Designar Comissão responsável pela elaboração da minuta e

condução do processo de seleção de professores subs�tutos para as

áreas de Agroecologia/ Agronomia e Educação Física para o Campus

Serrinha. 14/06/2017

40_2017

Conceder autorização ao Servidor Heron Ferreira Souza para dirigir

os veículos oficiais. 08/06/2017

39_2017 Localizar o exercício dos servidores. 06/06/2017

37_2017 Localizar o exercício dos servidores. 29/05/2017

36_2017

Designar os servidores responsáveis pela elaboração de projetos

buscando a sustentabilidade do Campus Serrinha. 29/05/2017

35_2017

Designar Comissão responsável pelo planejamento do espaço não

construído do Campus Serrinha, pela elaboração dos projetos de

implantação das Unidades Educa�vas de Produção do Campus

Serrinha. 29/05/2017

34_2017

Tornar sem efeito a Portaria Nº09 de 19 de julho de 2016, que

designa Comissão responsável pela elaboração do projeto de

implantação das Unidades Educa�vas de Produção do Campus

Serrinha. 29/05/2017

33_2017

Designar os servidores (as) abaixo relacionados (as) para compor a

Comissão responsável pelo Processo Sele�vo de Contratação de

Estagiários de Nível Médio e Superior. 24/05/2017



32_2017

Estabelecer o horário de funcionamento e Estabelecer o domingo

como dia le�vo, quando previsto em calendário acadêmico. 18/05/2017

31_2017 Localizar o exercício dos servidores. 18/05/2017

29_2017 Localizar o exercício dos servidores. 15/05/2017

28_2017

Prorrogar o prazo de até 30(trinta) dias, a contar de 13 de maio de

2017, para a conclusão dos trabalhos da Comissão cons�tuída pela

Portaria n°20 de 13 de abril de 2017, designada para compor a

Comissão Eleitoral de implantação do Conselho de Administração

do Campus Serrinha, em atendimento ao disposto no Art.86 do

Regimento Geral do IF Baiano. 11/05/2017

27_2017 Designar os servidores para fiscais dos contratos 10/05/2017

26_2017 Designar os servidores para fiscais dos contratos 09/05/2017

25_2017

Conceder autorização ao Servidor Erasto Viana Silva Gama para

dirigir os veículos oficiais. 09/05/2017

24_2017 Localiza exercício de servidor. 09/05/2017

23_2017

Designar os servidores (as) e estudante abaixo relacionados (as)

para compor a Comissão da I Mostra de Arte e Cultura de 2017. 08/05/2017

22_2017

Designar, conforme quadro abaixo, os membros do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE,

conforme previsto na Polí�ca de Diversidade e Inclusão. 26/04/2017

21_2017

Designar, conforme quadro abaixo, os membros da Comissão

Eleitoral Local responsável por conduzir o processo de escolha dos

representantes de cada categoria para compor o Conselho Superior

do IF Baiano, Biênio 2017 - 2019. 18/04/2017

20_2017 Re�ficar a Portaria Nº18 de 12 de abril de 2017. 13/04/2017

19_2017 Localiza exercício de servidores (as). 12/04/2017

18_2017

Alterar a Portaria Nº07 de 20 de fevereiro de 2017 e Designar os

(as) servidores (as) para compor a Comissão Eleitoral de

implantação do Conselho de Administração do Campus Serrinha,

em atendimento ao disposto no Art. 85º. do Regimento Geral do IF

Baiano. 12/04/2017

17_2017

Designar a Comissão Especial, do Campus Serrinha, para coordenar

o processo de escolha dos membros da Comissão Eleitoral Local,

cabendo a mesma adotar os procedimentos necessários para o

cumprimento do estabelecido no ar�go 5º, conforme estabelecido

no Regulamento supracitado. 10/04/2017

16_2017

Alterar a Portaria Nº11 de 21 de julho de 2016 e Designar os

servidores RAIMUNDO JÚNIOR RIBEIRO DE AMORIM e TIAGO

SIQUEIRA FREIRE para realizarem a Conformidade de Registro de

Gestão do IF Baiano – Campus Serrinha. 10/04/2017



15_2017

Prorrogar a validade do Edital nº20 de 14 de março de 2016,

processo sele�vo simplificado para contratação temporária de

profissionais tradutores/intérpretes da língua brasileira de sinais –

libras. 10/04/2017

14_2017 Designar os servidores para fiscais do contrato. 03/04/2017

14_2017

Conceder autorização ao Servidor Kerdoval da Silva Souza, Técnico

em Agropecuária para dirigir os veículos oficiais. 03/04/2017

13_2017

Designar os (as) servidores (as) relacionados para comporem a

Comissão de Elaboração do Bole�m de Serviço Interno (BSI) do

Ins�tuto Federal Baiano – Campus Serrinha. 29/03/2017

11_2017

Tornar sem efeito a PORTARIA N°06, DE 20 DE FEVEREIRO DE

2017. 27/03/2017

10_2017

Alterar a PORTARIA Nº 01, de 09 de março de 2016, que compõe a

Comissão responsável pelo Processo Sele�vo Simplificado para

Contratação Temporária de Profissionais Tradutores/Interpretes da

Língua Brasileira de Sinais – Libras, conforme estabelece o Edital

n°20 de 14 de março de 2016, em razão de cumprimento legal para

pagamento de encargos de concurso e Designar o servidor Heron

Ferreira Souza presidente da referida Comissão. 21/03/2017

09_2017

Tornar sem efeito a PORTARIA N°06, DE 14 DE MARÇO DE 2016,

por mo�vo de duplicação. 21/03/2017

08_2017

Designar os servidores (as) abaixo relacionados para comporem o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas e Designar a servidora Hortência Araújo Soares

para assessorar o referido Núcleo. 14/03/2017

07_2017

Alterar a Portaria Nº3 de 31 de janeiro de 2017, que designa

Comissão Eleitoral de implantação do Conselho de Administração

do Campus Serrinha, em atendimento ao disposto no Art. 85º. do

Regimento Geral do IF Baiano. 20/02/2017

05_2017

Designar os servidores (as) e estudantes abaixo relacionados (as)

para compor a Comissão Local do Processo Sele�vo para o

Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante (PAISE)

2017. 14/02/2017

04_2017

Designar os servidores (as) abaixo relacionados para comporem o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de

Tecnologia em Gestão de Coopera�vas do Ins�tuto Federal Baiano –

Campus Serrinha. 14/02/2017

03_2017

Designar os (as) servidores (as) abaixo para compor a Comissão

Eleitoral de implantação do Conselho de Administração do Campus

Serrinha, em atendimento ao disposto no Art. 85º. do Regimento

Geral do IF Baiano. 31/01/2017

02_2017 Designar os servidores para fiscais dos contratos. 11/01/2017



01_2017

Alterar a Portaria Nº17 de 31 de outubro de 2016, que designa

servidores para composição de comissões de inventário. 03/01/2017

20_2016

Estabelecer, de forma emergencial, o Regulamento para u�lização

dos espaços do Campus Serrinha por servidores, estudantes e

demais usuários (ANEXO I), a solicitação de u�lização (ANEXO II) e

termo de responsabilidade (ANEXO III). 14/12/2016

20_2016

Designar, conforme recomendação do Memorando Circular

n.028/2016/DGP/IF BAIANO, Comissão para realizar o

levantamento dos dias não trabalhados em 2016, inclusive sábados

le�vos, em razão de ocupações de estudantes, paralisações e greve

dos servidores (as), como segue abaixo, sob a presidência da

primeira servidora. 19/12/2016

19_2016

Designar o servidor GIVANILDO DA SILVA AMORIM para

responder pela indicação dos Restos a Pagar não Processados do

campus Serrinha. 25/11/2016

18_2016

Designar o servidor GIVANILDO DA SILVA AMORIM para atuar

como contabilista responsável pelo Campus Serrinha. 25/11/2016

17_2016 Designar os servidores para composição de comissões de inventário. 31/10/2016

16_2016 Designar Comissão para elaboração do calendário acadêmico 2017. 31/10/2016

15_2016 Designar os servidores para fiscais de contratos. 31/10/2016

14_2016

Alterar a Portaria Nº10 de 21 de julho de 2016, que designa

Comissão Local do Processo Sele�vo 2017.1 do IF Baiano para

Ingresso de Estudantes.
15/09/2016

13_2016

Designar os servidores abaixo relacionados para a composição da

Comissão de Avaliação de Bens Móveis, pelo prazo de 60 (sessenta)

dias. 14/09/2016

12_2016

Designar o servidor ERASTO VIANA SILVA GAMA para coordenar

o Curso Técnico Integrado em Agropecuária em convênio com

INCRA pelo Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária –

Pronera. 21/07/2016

11_2016

Designar os (as) servidores (as) MARIANA ELOY DOS REIS e

RAIMUNDO JÚNIOR RIBEIRO DE AMORIM para realizarem a

Conformidade de Registro de Gestão do IF Baiano – Campus

Serrinha. 21/07/2016

10_2016

Designar Comissão Local do Processo Sele�vo 2017.1 do IF Baiano

para Ingresso de Estudantes. 21/07/2016

08_2016

Designar o servidor Leandro Damasceno dos Santos para exercer,

cumula�vamente, a função de Pregoeiro do Campus Serrinha. 16/06/2016

07_2016

Designar os servidores (as) e estudantes abaixo relacionados (as)

para comporem a Comissão Eleitoral Local para o Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão. 16/06/2016




	Documento assinado eletronicamente por:

